
ПРОТОКОЛ 
заседания Совета по малому и среднему предпринимательству при главе У стьянского 

муниципального района 
№ 16 от 19.01.2021 года 

Присутствовали: 

И. В. Захарова - индивидуальный предприниматель, сопредседатель Совета; 
В.А. Шанин - индивидуальный предприниматель, член Совета; 
Н.В. Смирнова - индивидуальный предприниматель, член Совета; 
Л.В. Басклеева - ген. директор ООО «Избушка», член Совета; 
О.В. Звездщrа - индивидуальный предприниматель, член Совета; 
О.Д. Воробьева - индивидуальный предприниматель, член Совета; 
С.С. Ручьева - ген. директор ООО «ПО «Устьяны», член Совета; 
О.В. Третьякова - индивидуальный предприниматель, член Совета; 

В.Н. Мамонов - индивидуальный предприниматель, член Совета; 
Л.А. Корбут - индивидуальный предприниматель, член Совета; 
Л.Н. Лурсманашвили - индивидуальный предприниматель; 
O.II. Борзая - главный специалист Управления АПК. торговли и общественного питания

администрации Устьянского муниципального района; 
Л .И. Молчанова заведующий отделом экономики администрации У стьянского 

муниципального района; 
Е.М. Борисова - главный специалист отдела экономики администрации Устьянского 

муниципального района, секретарь; 
Т.В. Виноградова - главный специалист отдела экономики администрации У стьянского 

.\tуниципалыюго района. 

Повестка заседании: 

1. Переход на патентную систему налогообложения и УСН в связи с отменой ЕНВД.

Предложения по дальнейшему совершенствованию законодательства. 

2. Обязательная маркировка товаров. Результаты 2020 r., что предстоит в 2021 r.

3. План работы Совета МСП на 2021 год, предложения по совершенствованию

деятслыюсти Совета. 

4. Разное.

Выступали: 

И.В. Захарова подвела итоги работы Совета за 2020 год. 

По первому вопросу И.В. Захарова: В связи с отменой с 01 января 2021 года ЕНВД 

бизнесу необходимо было перейти на другие налоговые режимы: на упрощённую или патентную 

системы налогообложения, на налог на профессиональный доход или систему налогообложения 

для сельскохозяйственных товаропроизводителей (ЕСХН). 

По УСН продлено на 2021 год действие пониженной налоговой ставки в размере 8% в 

случае, когда налог исчисляется с доходов, уменьшенных на величину расходов. Также 

продолжает действовать пониженная до 4% ставка по УСН, когда объектом налогообложения 

ЯВl!Я/ОТСЯ ДОХОДЫ. 

I Io общему правилу, если нс подать уведомление о переходе на упрощенную систему не 

1ю:щ11се 31 декабря, то перейти в течение следующего года на УСН уже нельзя. Однако для 

плательщиков, которые применяли ЕНВД, сделано исключение: срок представления уведомлений 

лля них продлевается на один месяц, до О 1 февраля 2021 года включительно. 

Для индивидуальных предпринимателей на сегодняшний день ближе всего по условиям 

применения к ЕНВД из всех налоговых систем - это патентная система налогообложения (ПСН). 








